

Số: 109 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 04 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 17/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023-2028”**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được tổ chức thi hành trên thực tế, phải được cơ quan, tổ chức, cá nhân tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành. Tăng cường áp dụng các biện pháp đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật trong công tác thi hành án dân sự nói chung, công tác thi hành án kinh doanh, thương mại nói riêng; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cản trở, chống đối, chây ì, không chấp hành bản án theo quy định của pháp luật.

2. Hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật theo hướng chú trọng chất lượng, đơn giản hóa trình tự, thủ tục, rút ngắn thời gian tổ chức thi hành án, giảm thiểu các chi phí do ngân sách nhà nước đảm bảo hoặc do cơ quan, tổ chức, cá nhân phải nộp trong quá trình tổ chức thi hành án.

3. Công khai, minh bạch quy trình tổ chức thi hành án, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, giám sát của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác thi hành án dân sự.

4. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các bên được xác định trong bản án, quyết định về kinh doanh, thương mại.

5. Phần đầu nâng tỷ lệ thi hành án xong đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại trên tổng số án có điều kiện thi hành năm sau cao hơn năm trước góp phần đảm bảo hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Quốc hội giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu lực của hệ thống cơ quan thi hành án dân sự, đề cao trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong thi hành án kinh doanh, thương mại; kiên quyết tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc thi hành án kinh doanh, thương mại có điều kiện thi hành; có giải pháp phối hợp với các cơ

quan liên quan xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp cản trở, chống đối, chây ỳ, không chấp hành bản án kinh doanh, thương mại.

a) Hướng dẫn, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc thi hành án kinh doanh, thương mại có điều kiện thi hành, đặc biệt là các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp; các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng; các tài sản đã áp dụng biện pháp bảo đảm, kê biên, phong tỏa.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải Phòng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Văn bản chỉ đạo, điều hành.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự và các cơ quan có chức năng trong công tác thi hành án, trong đó: Cơ quan tài nguyên và môi trường kịp thời cung cấp thông tin xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án liên quan đến đất đai; cơ quan quản lý về xây dựng cung cấp thông tin liên quan đến vật kiến trúc trên đất, thông tin quy hoạch; ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải Phòng phối hợp chỉ đạo cung cấp danh sách tài khoản và số dư tài khoản ngân hàng của người phải thi hành án; cơ quan Công an tăng cường phối hợp hiệu quả, chặt chẽ với cơ quan thi hành án dân sự trong công tác bảo vệ cưỡng chế thi hành án, nhất là những vụ việc thi hành án có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương, kiên quyết xử lý hình sự đối với những trường hợp cản trở, chống đối việc thi hành án, cố ý không chấp hành án theo quy định pháp luật. Nghiên cứu đề xuất biện pháp xử lý và chế tài áp dụng trong trường hợp các cơ quan có chức năng không phối hợp hoặc thiếu trách nhiệm trong việc phối hợp trong công tác thi hành án.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Nội chính Thành ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải phòng, Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Các văn bản phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tăng cường vai trò, trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp trong thi hành án kinh doanh, thương mại, nhất là chỉ đạo

việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ với các tổ chức tín dụng, cơ quan quản lý tài sản, đất đai và các cơ quan liên quan cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tài khoản, tài sản, đất đai theo yêu cầu của cơ quan thi hành án dân sự, kịp thời áp dụng các biện pháp bảo đảm, kê biên, phong tỏa, xử lý tài sản trong quá trình thi hành án kinh doanh, thương mại.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố và các quận, huyện.

- Cơ quan phối hợp: Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Văn bản chỉ đạo phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kịp thời phát hiện, khắc phục và hạn chế các vi phạm, tham nhũng, tiêu cực; xử lý đồng bộ kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính và đề nghị xử lý hình sự đối với những người vi phạm từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thi hành án kinh doanh, thương mại.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Nội chính Thành ủy, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các sở ngành có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, Kế hoạch kiểm tra; Kết luận kiểm tra liên ngành.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý hoặc đột xuất.

đ) Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật trong thi hành án kinh doanh, thương mại, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp cản trở, chống đối, chây ì, không chấp hành bản án theo quy định của Bộ luật Hình sự.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Ban Nội chính Thành ủy, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Các biện pháp, quyết định xử lý.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

e) Tăng cường quản lý, thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản trong thi hành án kinh doanh, thương mại. Kiểm soát chặt chẽ việc bán đấu giá tài sản trong thi hành án dân sự, trong đó, tăng cường kiểm tra việc lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản, thông báo công khai việc đấu giá tài sản của cơ quan thi hành án dân sự thông qua Cổng thông tin điện tử quốc gia về bán đấu giá tài sản; đẩy mạnh tổ chức triển khai việc đấu giá trực tuyến tài sản thi hành án.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính (đối với hoạt động thẩm định giá), Sở Tư pháp (đối với hoạt động bán đấu giá tài sản).

- Cơ quan phối hợp: Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Công an thành phố và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: (i) Ban hành Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các giải pháp nhằm kiểm soát công tác thẩm định giá, công tác bán đấu giá tài sản trong thi hành án dân sự thông qua Cổng thông tin điện tử quốc gia về bán đấu giá tài sản; (ii) Tổ chức đấu giá trực tuyến tài sản thi hành án.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

f) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Hệ thống thi hành án dân sự có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ, bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thi hành án dân sự, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ - Tổng cục thi hành án dân sự, Học viện Tư pháp, Sở Nội vụ, Trường chính trị Tô Hiệu và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Công khai, minh bạch quy trình thi hành án dân sự, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, tham gia giám sát của tổ chức, cá nhân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, người dân trong việc tuân thủ pháp luật về chấp hành các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại.

a) Đẩy mạnh việc cập nhật cơ sở dữ liệu thi hành án dân sự, trong đó chú trọng dữ liệu về công tác thi hành án kinh doanh, thương mại, nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm thống kê, quản lý hồ sơ thi hành án, phần mềm quản lý văn bản, sẵn sàng kết nối và đồng bộ dữ liệu theo kế hoạch của Bộ Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm thống kê, dữ liệu - Tổng Cục thi hành án dân sự, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên quan. ✓

- Kết quả đầu ra: Cơ sở dữ liệu thi hành án dân sự nói chung, trong đó có cơ sở dữ liệu về thi hành án kinh doanh, thương mại rõ ràng, công khai, minh bạch, dễ tiếp cận để tra cứu, sử dụng, phục vụ tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025.

b) Minh bạch, công khai các bước thực hiện trong quá trình tổ chức thi hành án như: Kết quả xác minh điều kiện thi hành án, kết quả lựa chọn tổ chức thẩm định giá tài sản, kết quả lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản; thực hiện nghiêm việc đăng tải công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Cục Thi hành án dân sự thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm thống kê, dữ liệu - Tổng cục Thi hành án dân sự, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan.

- Kết quả đầu ra: Kết quả được công khai, đăng trên các trang thông tin điện tử theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho các cơ quan ban ngành trong hệ thống chính trị xác định rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác thi hành án dân sự; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nhận thức rõ quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình trong việc tuân thủ pháp luật, chấp hành các bản án, quyết định của cơ quan có thẩm quyền; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về thi hành các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại dành cho doanh nghiệp, tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, đội ngũ luật sư,... nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự nói chung, công tác thi hành án kinh doanh, thương mại nói riêng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế, Công an thành phố, Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Hải Phòng, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp, các Hội doanh nghiệp, Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Hải Phòng, Đoàn Luật sư Hải phòng.

- Cơ quan phối hợp: Cục Thi hành án dân sự và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả đầu ra: Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phân công trách nhiệm thực hiện: ✓

a) Cục Thi hành án dân sự thành phố có trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; sơ kết, tổng kết việc thực hiện, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm kịp thời cung cấp thông tin xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án liên quan đến đất đai; thực hiện kết nối điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhằm tạo điều kiện cho việc khai thác, xác minh điều kiện thi hành án trong tổ chức thi hành án kinh doanh, thương mại được thuận lợi, nhanh chóng và chính xác.

c) Công an thành phố có trách nhiệm chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với cơ quan thi hành án dân sự trong công tác bảo vệ cưỡng chế thi hành án, nhất là những vụ việc thi hành án kinh doanh, thương mại có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương; kiên quyết xử lý hình sự đối với những trường hợp cản trở, chống đối việc thi hành án, cố ý chây ì, không chấp hành án theo quy định của pháp luật.

d) Sở Tài chính có trách nhiệm tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền đối với các tổ chức thẩm định giá nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các sai phạm, góp phần chấn chỉnh công tác thẩm định giá trong lĩnh vực thi hành án dân sự. Đồng thời, bố trí kinh phí chi thường xuyên trong dự toán ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định pháp luật.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về các nội dung của Đề án; tăng thời lượng thích hợp các chuyên trang, chuyên mục về phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án kinh doanh, thương mại.

e) Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải Phòng tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự trong việc chỉ đạo các tổ chức tín dụng ngân hàng cung cấp danh sách tài khoản và số dư tài khoản của người phải thi hành án, phối hợp trong việc triển khai thực hiện các quyết định cưỡng chế thi hành án bằng biện pháp phong tỏa, khấu trừ tài khoản. Đồng thời, tổng hợp tồn tại, vướng mắc khó khăn trong việc thi hành án các vụ án kinh doanh, thương mại, tín dụng ngân hàng, tổ chức hội nghị (đối thoại), hội thảo nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thi hành các bản án, quyết định.

f) Ủy ban nhân dân các quận, huyện tập trung chỉ đạo công tác thi hành án dân sự tại địa phương, xác định công tác thi hành án dân sự là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; quan tâm chỉ đạo cơ quan thi hành án dân sự, Ban

Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện tập trung tổ chức thi hành những vụ việc kinh doanh, thương mại có giá trị lớn, có khó khăn, phức tạp.

g) Các Sở, ban, ngành chuyên môn thực hiện tốt công tác phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự, nhất là trong công tác cưỡng chế thi hành án, công tác xác minh điều kiện thi hành án, tham gia vận động cá nhân, tổ chức tự nguyện thi hành án theo yêu cầu của cơ quan Thi hành án dân sự.

2. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng công tác xét xử án kinh doanh, thương mại bảo đảm tính khả thi, trong đó chú trọng việc xem xét, thẩm định tại chỗ trước khi xét xử nhằm xác định chính xác nguồn gốc pháp lý, tình trạng sử dụng, giá trị tài sản... nhằm bảo đảm bản án tuyên được phù hợp, có tính khả thi trên thực tế; chỉ đạo Tòa án các cấp thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về chuyển giao bản án, tài liệu liên quan đến tài sản bị kê biên, phong tỏa; kịp thời đính chính, giải thích bản án và các kiến nghị của cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền.

3. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân thành phố tăng cường công tác kiểm sát đối với hoạt động thi hành án dân sự nói chung, thi hành các bản án kinh doanh, thương mại nói riêng. Quan tâm, kiểm sát việc tuân theo pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác thi hành án dân sự; thực hiện kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, xử lý vi phạm nhằm đảm bảo công tác thi hành và việc chấp hành các bản án kinh doanh, thương mại theo đúng pháp luật. Lãnh đạo, chỉ đạo Viện kiểm sát các cấp tăng cường kiểm sát công tác thi hành án dân sự về các bản án kinh doanh, thương mại đối với cơ quan thi hành án dân sự, Chấp hành viên; kiểm sát việc gửi bản án kinh doanh, thương mại, việc đính chính, giải thích bản án, việc xem xét, trả lời của Tòa án đối với kiến nghị giám đốc thẩm, tái thẩm của cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền liên quan đến các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại.

4. Đề nghị Đoàn Luật sư thành phố Hải Phòng tuyên truyền, phổ biến, nâng cao vai trò, sự tham gia của đội ngũ Luật sư trong quá trình tổ chức thi hành án kinh doanh, thương mại bảo đảm đúng quy định pháp luật, góp phần cùng các cơ quan thi hành án dân sự tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc kinh doanh, thương mại, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

5. Đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm giám sát hoạt động thi hành án kinh doanh, thương mại, nhất là tăng cường giám sát việc chấp hành của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong tổ chức thi hành các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại cũng như sự phối hợp, trách nhiệm của các cơ quan, Sở, ban ngành trong việc thực hiện các yêu cầu tổ chức thi hành bản án, quyết định kinh doanh,

thương mại của cơ quan thi hành án dân sự; vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm bản án, quyết định của Tòa án, phối hợp và chấp hành các yêu cầu, quyết định của cơ quan thi hành án dân sự trong tổ chức thi hành các bản án kinh doanh, thương mại để bảo đảm tính nghiêm minh, công bằng của pháp luật.

6. Giao Sở Tài chính bố trí kinh phí chi thường xuyên trong dự toán ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định pháp luật./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TP;
- CT, PCT L.K.Nam;
- TAND TP, VKSND TP;
- MTTQ và các đoàn thể TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP T.V.Thiện;
- Phòng: NC&KTGS;
- CV: NCKTGS5;
- Lưu: VT. ✎

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Khắc Nam**